3. **Augustinus, super Octonarium X\***. Qaedam ergo fide creduntur quae intelliguntur naturali ratione, quaedam vero quae non intelliguntur. Unde Propheta<sup>3</sup>: *Nisi credideris, non intelliges*. — Quod Augustinus<sup>4</sup> aperte distinguit: «Alia sunt, inquit, quae nisi intelligamus, non 15 credimus; alia quae nisi credamus, non intelligemus». «Nemo tamen potest credere in Deum nisi aliquid intelligat, cum fides sit ex auditu praedicationis». — Idem in libro *De Trinitate*<sup>5</sup>: «Certa fides utcumque inchoat cognitionem; cognitio vero certa non perficitur nisi post hanc vitam». — **Super Octonarium X\***. Ambrosius quoque ait<sup>6</sup>: «Ubi 20 fides, non statim cognitio; ubi cognitio, fides praecedat». — Ex his apparet aliqua credi, quae non intelliguntur vel sciuntur nisi prius credantur; quaedam vero intelligi aliquando etiam antequam credantur.

4. Nec tamen sic intelliguntur modo ut in futuro scientur; et nunc etiam per fidem, qua mundantur corda<sup>7</sup>, amplius intelliguntur, quia 25 nisi per fidem diligatur Deus, non mundatur cor ad eum sciendum. —

<sup>1</sup> Rubrica *om.* BCLMRWX.      <sup>9</sup> ullum] illum CORW, quod *corr.* in ullum OW, *corr. interl.* in alium R.      <sup>19</sup> Rubrica *om.* BCRVWX.

<sup>1</sup> Resp. Rom. 10, 17.      <sup>2</sup> In XIII libro *De Trinitate* (rubr.), c. 2, n. 5 (PL 42, 1016; CCL 50A, 385s).      <sup>3</sup> Isai. 7, 9, iuxta LXX.      <sup>4</sup> *Glossa ordin.* in Ps. 118, 73: *Da mihi intellectum* (apud Lyran., III, 267b; cod. Laur. Plut. XVII, 4, f. 167c); ex August., in h.l., serm. 18, n. 3 (PL 37, 1552; CCL 40, 1724).      <sup>5</sup> Lib. IX, c. 1, n. 1 (PL 42, 961; CCL 50, 292s).      <sup>6</sup> *Expositio de Psalmo 118*, sermo 10, n. 31 (PL 15 [1845], 1342 B; CSEL 62, 222); non invenitur in *Glossa ordin.* in v. 75: *Cognovi, Domine*, saltem ut apparet ex cod. Laurent. cit.; habetur apud Lyranum, III, 267c, probabiliter ex *Glossa Lombardi*, ut infra notatur.      <sup>7</sup> Resp. Act. 15, 9: *Fide purificans corda eorum*; August., *Enarr. in Ps. 118*, 73, serm. 18, n. 3: «Ipsa fide qua credit sanatur, ut intelligat ampliora» (PL 37, 1552; CCL 40, 1724).

Num. 3: Prima auctoritas Augustini, ex *Glossa Magistri* in Ps. 118, 73 (PL 191, 1081 B), ex *Glossa ord.*, uti supra notatur. Alia, ex *Glossa* in Phil. 3, 15 (PL 192, 249 A; ex Floro, col. 639). Illa Ambrosii, ex *Glossa* in Ps. 118, 76 (PL 191, 1082 D).

**Augustinus in VIII libro De Trinitate** \*. Unde Augustinus 1: « Quid est Deum scire, nisi eum mente conspicerem, firmeque percipere? Sed et priusquam valeamus perspicere et percipere Deum sicut percipitur a mundis cordibus 2, nisi per fidem diligatur, non poterit cor mundari quo ad eum videndum sit aptum ». Ecce hic aperte habes quia non potest sciri 5 Deus, nisi prius diligendo credatur.